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ИЗВЕШТАЈ О РАДУ ОДЕЉЕЊА ЗА ИНСПЕКЦИЈСКЕ ПОСЛОВЕ ЗА ПЕРИОД ОД 

01.01.2017 ГОД. ДО 31.12.2017 ГОД. 

RAPORTI MBI PUNËN E  DREJTORATIT PËR PUNË TË INSPEKSIONIT PËR PERIUDHËN 

PREJ 01.01.2017 DERI MË 31.12.2017 

 

Одељење за инспекцијске послове, као посебна организациона јединица, састоји се од: 

Drejtorati për punë të inspeksionit ,si njësi e veçantë organizative përbëhet prej : 

1 грађевинске инспекције, 

Inspeksionit  ndërtimor  

2 комуналне инспекције, полиције  

Inspeksionit  komunal ,policor   

3 саобраћајне инспекције  

Inspeksionit të komunikacionit. 

4 инспекција за заштиту животне средине  

Inspekcioni për mbrojtjen e mjedisit jetsorë 

 

Грађевинска инспекција  

Inspeksioni ndërtimor 

За наведени извештајни период  грађевинска инспекција вршила је инспекцијски надзор 

над изградњом објеката са два извршиоца, а вршила је и попис објеката са комисијом за попис 

нелегално изграђених објеката у целој општини. Инспекцијски надзор се састојао у контроли над 

изградњом објеката на територији општине Бујановац и то како самих инвенститора тако и 

извођача радова тј. Примену важећих прописа у изградњи објеката сагласно Закону о планирању и 

изградњи. Попис објеката вршен је на основу Закона о озакоњењу, и формирана је комисија од 25 

чланова која је радила по насељима у општини. 

Për periudhën e cekur raportuese inspeksioni për ndërtimtari ka bërë mbikqyerjen inspektive ndaj 

ndërtimit të objekteve me dy ekzekutues, ka kryer edhe regjistrimin e objekteve me komisionin për 

regjistrimin e objekteve të ndërtuara pa leje në tër teritorin  e komunës Bujanocit. Mbikqyrja inspektive 

përbëhet prej kontrollit ndaj ndërtimit të objekteve në territorin e komunës së Bujanocit edhe ate të vetë 

investuesve si dhe të kryesve të punimeve, përkatësisht në zbatimin e rregullave ligjore në fuqi, të 

ndërtimit të objekteve në pajtim me Ligjin për planifikim dhe ndërtim. Regjistrimi i objekteve është kryer 

në bazë të Ligjit mbi legalizim, dhe është formuar komisioni prej 25 anëtarëve i cili ka punuar nëpër 

vendbanimet e komunës. 

 

У овом извештајном периоду 2017 примљено је 2416 предмета, а из предходне године 2016 

пренето је 2000 предмета тако да је у раду било 4416 предмет од којих је решено 4411 предмета а 

не решено је 5 предмета који су у раду и исти се односе на рад без грађевинске дозволе. 

Në periudhën raportuese 2017 janë pranuar 2416  lënd, nga viti paraprak 2016 jan bartur 2000 

lëndë ashtu që në procedure kanë qenë 4416 të cilët janë zgjidhur 4411 ndërsa të pa zgjidhura 5 të cilat 

jan në procedur e që kan të bëjnë me ndëtrime pa leje. 

 

Грађевинска инспекција донела је 4407 решења о озакоњењу објеката, 6 предмета  решена 

су закључком о обустави поступка. 

Inspeksioni i ndërtimtarisë i ka miratuar 4407   aktvendime mbi legalizimin e objektever 6 lëndë 

jan zgjidhur me konkluzion mbi ndërprerjen e procedures. 

 

Грађевинска инспекција поднела је 1 прекршајну пријаву и 2 кривичне пријаве код 

надлежног суда. 

Inspekcioni ndërtimor ka paraqit 1 kërkesë për fletparaqitje e për kundërvajtje dhe 2 kallëzime 

penale në gjykatën kompetente. 

 

Грађевинска инспекција вршила је контролу инвенститора који граде објекте за које имају 

издато одобрење за изградњу и граде објекат сходно Закону односно поступају по одобреном 

главном пројекту и за овакве објекте нису доношена решења. 
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Inspeksioni ndërtimor ka kryer kontrollimin e investuesve të cilët ndërtojnë objekte për të cilët 

posedojnë leje ndërtimi dhe ndërtojnë objekte në pajtim me Ligjin, përkatësisht me paraqitjen sipas 

lejimit të projektit kryesor të lejuar dhe për këto objekte nuk janë miratuar aktvendime. 

 

Комунална инспекција  

Inspeksioni komunal 

За наведени период комунална инспекција -сарадници на стручним пословима комуналног 

инспектора - референти на техничким пословима комуналног инспектора је са девет извршиоца од 

којих два  комунална инспектора , три сарадника и четири референта. Рад службе организован је 

тако  да је један службеник техничких послова комуналног инспектора  радио у услужном центру 

а остали на терену. 

Për periudhën e lartëpërmendur, inspeksioni komunal – bashkëpuntorë në punë profesionale të 

inspektorit komunal -  referentët në punët teknike të inspektorit komunal me nëntë ekzekutues nga të cilët 

dy inspektorë komunal, tre bashkëpuntorë dhe katër referentë. Puna e shërbimit është e organizuar në atë 

mënyrë, ashtu që një policë komunal ka punuar në qendrën e asistencës ndërsa të tjerët kanë punuar në 

teren. 

 

Комунална инспекција радила је на спровођењу Закона о комуналној делатности и 

општинским одлукама. 

Inspeksioni komunal dhe policia komunale kanë punuar në zbatimin e Ligjit mbi veprimtaritë 

komunale dhe Vendimeve komunale.  

 

У овом извештајном периоду из 2016 год. у 2017 пренет је 1 предмет а примљено је 139 

предмета тако да је у раду било 140 предмета од којих је 135 предмета решено а нерешено је 5 

предмета који су пренети у 2018 годину. 

Në këtë periudhë raportuese, nga viti i kaluar 2016 në vitin 2017, janë bartur 1 lëndë ndërsa janë 

pranuar 139 lëndë, ashtu që në procedurë kanë qenë 140 lëndë,prej të cilave 135 janë zgjidhur, ndërsa 5 

lëndë kanë mbetur të pa zgjidhura  dhe të cilat janë bartur për vitin 2018. 

 

У извештајном периоду донето је 20 решења која се односе на: 

Në periudhën raportuese janë miratuar 20 aktvendime të cilat kanë të bëjnë me: 

 заузеће јавне површине 5 

5 aktvendime për zënien e sipërfaqes publike 

 у области комуналне хигијене 12 

12 aktvendime në sferën e higjienës, 

 чување домаћих животиња 3. 

3 mbajtja e kafshëve shtëpiake. 

 

У овом периоду од решених предмета, 96 предмета решпено је закључком о обустави 

поступка ( записником о контроли), поднето је 23 прекршајних пријава у прекршајном суду и 

спроведено је 1 извршење 

Në kët periudhë prej lëndëve të zgjidhura janë 96  lëndë jan zgjidhur me konkluzion mbi 

ndërprerjen e procedures (me procesverbal mbi kontrolin), jan paraqitur 23 fletparaqitje për kundërvajtje 

gjykates për kundërvajtje dhe është realizuar 1 ekzekutim.  

 

Комунална инспекција у овом периоду наплатила је комуналну таксу за коришћење јавне 

површине на основу издатих налога у износу од 1.068.156,00 динара на лицу места или преко 

одељења за инвестиције и развој. Издато је 309 писмена налога од којих 263 се односе назаузеће 

јавне површине, 46 налога на комуналну хигијену. 

Inspeksioni komunal në këtë periudhë ka bërë inkasimin e taksës komunale për shfrytëzimin e 

sipërfaqes publike, në bazë të urdhëresave të dhëna në shumë prej 1.068.156,00 dinarë në vend të ngjarjes 

ose përmes Drejtoratit për investime dhe zhvillim. Jan lëshuar 309 urdhëresa me shkrim nga të cilat 263 

kan të bëjn me zënien e sipërfaqes publike, 46 urdhëresa në higjienën komunale. 
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У 2017 годину  примљена 139 предмета и 1 предмет пренет из 2016 годину тако да је 

укупно 140 предмета који се односе на : 38 предмета се односе на решавање проблема из области 

комуналне хигијене, 68 предмета се односе на заузеће –коришћење јавне површине, 23 предмета 

се односе на непоштовање радног времена из области угоститељства, 9 предмета држање домаћих 

животиња , 1 предмет изливање канализационе мреже и 1 предмет хаварисано возило. 

Në vitin 2017 janë pranuar 139 lëndë, 1 lëndë është bartur nga viti 2016 ashtu që në procedurë 

kanë qenë 140 lëndë,të cilat kan të bëjnë: 38 lëndë kanë të bëjë me zgjidhjen e problemeve nga sfera 

higjienës komunale, 68 lëndë kanë të bëjnë në zënien e sipërfaqeve publike, 23 lëndë kanë të bëjnë në 

mosrespektimin e orarit të punës nga sfera e hotelierisë, 9 mbajtja e kafshëve shtëpiake 1 lëndë për 

rrjedhjen e rrjetit të kanalizimit dhe 1 lëndë për automjetin ne havarisuar.  

 

Поред напред напоменутих радњи  комунална инспекција радила је и на откривање дивље 

градње о чему је редовно обавештавала грађевинску инспекцију. Радници одељења за 

инспекцијске послове редовно су сарађивали са одељење за инвестиције и развој и ЈП.Комуналац 

ради решавања општих интереса како у градској тако у сеоској средини. 

Përpos këtyre punëve të cekura inspeksioni komunal dhe policia komunale kanë punuar edhe në 

zbulimin e ndërtimeve të egra për të cilat është njoftuar inspeksioni i ndërtimtrisë. Punëtorët e Drejtoratit 

për punë të inspeksioni rregullisht kanë bashkëpunuar me Drejtoratin për investime dhe zhvillim dhe NP 

Komunalia  lidhur me zgjidhjen e problemeve komunale si në qytet po ashtu edhe nëpër fshatra. 

 

Поред горе описаних послова поменута служба радила је и по  налозима предпостављених 

као и превентивно деловала на грађане и организације у циљу предупређења забрањених радњи а 

на основу општинских одлука. 

Krahas punëve të lartëpërmendura shërbimi ka punuar edhe me urdhër të eprorëve si dhe në 

mënyrë parandaluese ka ndikuar te qytetarët dhe organizatat me qëllim të parandalimit të veprimeve të 

ndaluara, që është në përputhje me vendimet e Komunës. 

 

Координација са јавно предузеће ЈП. Комуналац и одељење за инвестиције и развој била је 

задовољавајућа. 

Koordinimi me ndërmarjet publike NP “Komunalia” dhe me Drejtoratin për investime dhe 

zhvillim ka qenë në nivel të kënaqshëm.  

 

За решавање проблема у доброј мери одговорност сноси прекршајни суд због не 

ажурности или њима познатих разлога тако да у доброј мери одбацује предмете због застарелости. 

Për zgjidhjen e këtyre problemeve në masë të mire përgjegjësi mbanë gjykata për kundërvajtje 

për shkak të mungesës së azhuritetit ose për arsye që i dine vetëm ata, të cilët i hudhin lëndët për shkak të 

parashkrimit të tyre.  

 

Проблем експлоатације песка из корита реке Јужне мораве стоји и даље као и проблем 

експлоатације песка са пољопривредног земљишта где је ова служба учинила доста напора на 

спречавању оваквих радњи. 

Problemi i eksploatimit të rërës nga shtrati i lumit të Moravës jugore edhe më tej është mjaft 

present si dhe problemi i eksploatimit të rërës nga tokat bujqësore, me ç’rast ky shërbim ka bërë mjaftë 

përpjekje në parandalimin e këtyre veprimeve.  

 

Напомена : 5 извршиоца комуналне инспекције била су ангажована прва три месеца у вези 

пописа нелегално изграђених објеката. 

Vërejtje: 5 ekzekutues të inspekcionit komunal tre muajt e parë kan qenë të angazhuar në 

regjistrimin e objekteve të ndërtuara pa leje. 
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Саобраћајна инспекција 

Inspeksioni i komunikacionit 

За наведени извештајни период саобраћајна инспекција вршила је инспекцијски надзор над 

применом Закона о превозу путника и терета у друмском саобраћају, као и закон о јавним 

путевима. Законом о превозу путника и терета се уређује јавни превоз путника и ствари као и 

линијски, ванлинијски и ауто – такси превоз. Над применом ових Закона у поменутом периоду 

радило је два извршиоца Оппштинске Управе Бијановац. 

Në periudhën e lartëpërmendur raportuese inspeksioni i komunikacionit ka kryer mbykqyrje 

inspektive ndaj zbatimit të Ligjit mbi bartjen e udhëtarve në komunikacionin rrugor me të cilin 

rregullohet bartja publike e udhëtarëve dhe sendeve. Me këtë Ligj rregullohet transporti public i 

udhëtarëve dhe i gjërave si në transportin linjor dhe auto-taksi. Në ushtrimin e zbatimit të këtij Ligji në 

këtë periudhë kanë punuar 2 ekzekutues të Administratës komunale të Bujanocit.  

 

У овом извештајном периоду нема пренетих предмета из предходне године а примљено је 

56 предмета и сви су решени. 

Në këtë periudhë raportuese nuk kemi   lëndë të bartura nga viti i kaluar ndërsa janë pranuar 56 

lëndë dhe të gjitha janë zgjidhur.  

 

Саобраћајна инспекција донела је 30 решења од тога 27 решења у вези прегледа возила за 

испуњење услова обављања такси делатности и 3 решење о искључењу такси возило из саобраћаја. 

Inspeksioni i komunikacionit ka miratuar 30 aktvendime nga të cilët 27 lidhur me kontrollimin e 

automjeteve për kryerjen e veprimtarisë taksi, 3 aktvendime mbi largimin e automjeteve taksi nga 

komunikacioni. 

 

Такође је донето 13 закључка о обустави поступка, од којих се односе 6 на такси 

делатности, 2 на јавни превоз ствари и ван линијски превоз путника, 5 закључка се односе на 

заузеће јавног пута. За ове предмете можемо рећи да су у међувремену странке прибавиле 

одговарајућу документацију и из тих разлога су донети закључци о обустави поступка. 

Gjithashtu janë nxjerrë 13 konkluzione mbi ndërprerjen e procedures, prej të cilave 6 përkojnë me 

veprimtarinë taksi, 2 në transportin publik të gjësendeve dhe transport të udhëtarëve jashtë linjave, 5 

konkluzione kan të bëjn me zënien e rrugëve publike. Për këto lëndë mund të themi se në ndërkohë palët 

janë paisur me dokumentacionin përkatës dhe për këto arsye janë nxjerrë përfundime mbi ndërprerjen e 

procedures. 

 

Укупно је поднето прекршајном суду у Врању 7 захтева за покретање прекршајног 

поступка, од којих се 6 односе на ауто – такси делатности, 1 се односе на ванлинијски превоз 

путника. Издато је 6 прекршајних налога од којих се 3 односе на такси делатност а 3 на заузеће 

јавне површине, и том приликом наплаћен износ од 82.500,00 динара. 

Gjykatë për kundërvajtje në Vranjë i janë paraqitur gjithësejtë 7 kërkesa për inicimin e procedures 

kundërvajtëse prej të cilave 6 kanë të bëjnë me veprimtarinë auto-taksi, 1 për bartjen e udhëtarëve jashta 

linjave. Janë lëshuar 6 urdhëresa për kundërvajtje, 3 kanë të bëjnë me veprimtarinë auto-taksi, 3 kan të 

bëjn me zënien e sipërfaqeve publike, dhe me ate rast i është faturuar shuma prej 82.500,00 dinarë. 

 

Доста се радило на усменом упозорењу код странака, а такође је рађено у овом периоду и у 

присуству саобраћајне полиције ПС Бујановац, где је иста пружала асистенцију приликом 

контроле. У овом извештајном периоду радили смо и са Републичком саобраћајном инспекцијом. 

Mjaftë është punuar edhe në paralajmërimin gojor të palëve, e gjithashtu është punuar edhe 

krahas pranisë së policies së komunikacionit të SP të Bujanocit, e cila ka ofruar ndihmë me rastin e 

ushtrimit të kontrolleve përkatëse. Në këtë periudhë raportuese kemi punuar edhe me Inspekcionit 

Republikan të komunikacionit. 

 

Напомена: Један од извршиоца саобраћајне инспекције био је ангажован прва три месеца у 

вези пописа нелегално изграђених објеката. 

Vërejtje: Një ekzekutues i inspekcionit të komunikacionit tre muajt e parë ka qenë i angazhuar në 
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regjistrimin e objekteve të ndërtuara pa leje. 

 

Инспекција за заштиту животне средине 

Inspekcioni për mbrojtjen e mjedisit jetsorë 

Инспекција за заштиту животне срединр ради по програму рада у складу са правилником о 

унутрашњој организацији и систематизацији радних места у Општинској управи Бујановац, и у 

складу са законом прописима из области надзора заштите животне средине. 

Inspekcioni për mbrojtjen e mjedisit jetsorë punën sipas programit të punës në përputhje me 

rregulloren mbi organizimin dhe sistematizimin e mbrendshëm të vendeve të punës në Administratën 

komunale të Bujanocit, dhe në përputhje me ligjet e përcaktuara nga svera e mbikqyrjes në mbrojtjen e 

mjedisit jetsorë. 

 

У извештајном периоду од 01.01.2017 год. до 31.12.2017 године обављени су следећи 

послови: 

Në periudhën raportuese  01.01.2016 deri më 31.12.2017 jan kryer punët sin në vijim: 

 

Пратили смо у континуитету потенцијалне загађиваче у нашој општини који послују као 

привредни или непривредни субјекти у оквиру својих овлашћења и обавеза односно загађења 

ваздуха и буке у животној средини. 

Kemi përcjellë në kontinuitet ndotësit potencial të cilët veprojnë si subjekte ekonomike ose 

joekonomike në kuadër të kompetencave dhe detyrimeve të veta, përkatësisht ndotjes së ajrit dhe zhurmës 

në mjedisin jetësor. 

 

У току надзора инспекције за заштиту животне средине обављана је редовна и ванредна 

контрола. 

Gjatë inspektimit të mbrojtjes së mjedisit, janë kryer kontrolle të rregullta dhe të 

jashtëzakonshme. 

2 редовне контроле / 2 kontrolle të rregullta 

5 ванредне контроле / 5 kontrolle të jashtzakonshme 

2 донета решења / 2 aktvendime të miratuara 

8  решених предмета / 8 lëndë të zgjidhura 

1  заједничкa контрола / 1 kontrollë i përbashkët 

 

У инспекцији за заштиту животне средине ради један извршилац. 

Në Inspekcioni për mbrojtjen e mjedisit jetsorë punon një ekzekutues. 

 

На крају овог извештаја  дат је и табеларни  приказ предмета по класификационим 

ознакама. 

Në fund të këtij raporti është dhënë edhe paraqitja tabelare e lëndëve sipas shenjave klasifikuese.  

 

Начелник одељења 

Kryeshef i drejtoratit 

Fadil Aliti 


